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RESUMEN

El proyecto consiste en revolucionar el mercado nacional con calzado femenino
innovado en su presentacion de tacon removible permitiendo mejorar el confort, disefio y
economia manteniendo las expectativas de la moda mundial que se renuevan

continuamente.

Se consider6 a la ciudad de Guayaquil el lugar donde comenzaron las
negociaciones de este nuevo producto debido al estilo de vida que las mujeres tienen en

este sector urbano del pais, bajo la representacion de la marca R&R shoes.

El prondstico de la empresa es excelente ya que ingresaremos al mercado con un
producto para satisfacer necesidades en cuanto a calzado lo que hace, méas sencillo

posesionar el producto y asi lograr su exportacién en los afios préximos.

Las técnicas de investigacion que se utilizan en el proyecto son la exploratoria y
concluyente para asi obtener resultados relevantes y observar cuél seria la demanda y la
proyeccion de ventas anuales. Ademaés se realiza la evaluacion financiera con un periodo
de 5 afos para conocer la viabilidad del proyecto. De esta forma se concluye que el

proyecto de negocio con la marca R&R shoes es rentable.



ABSTRACT

The project consists in revolutionizing the national market for feminine shoe ware
by innovating its presentation of a removable heel that allows improving its comfort,
design and economy by also maintaining the expectation of the continuously renewing
fashion world.

The city of Guayaquil was considered the place where the negotiation for this
product started due to the lifestyle of the women in this urban sector of the country, under
the representation of the brand R&R shoes.

The forecast for the business is excellent as we entered the market with a product
that would satisfy the needs of footwear, which makes it easier to posses the product and
that way, achieve its exportation in the coming years.

The research methods that were used in this project were the exploratory and
conclusive methods in order to obtain relevant results and be able to observe the demand
and the annual projection sales. A financial evaluation is also performed with in a 5-year
period in order to know the viability of the project. This way we can conclude that the

business project with the brand R&R shoes is profitable.
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INTRODUCCION

Los comerciantes y los clientes de Guayaquil desconfian del calzado ecuatoriano
por considerar que los productos importados tienen una mejor calidad. Adicionalmente
no existen campafas publicitarias que lo promocionen en los diferentes medios de

comunicacion, por lo cual repercute en la disminucion de sus ventas.

El mercado de calzado para mujeres es un nicho importante debido a que existe
una gran demanda de zapatos femeninos de distintos modelos en todas las regiones del
pais, siendo el zapato con tacén uno de los preferidos para las mujeres en las ciudad de
Guayaquil que lo utilizan para ir al trabajo, salidas casuales y eventos sociales.

El cuidado de los pies de toda mujer en edades de adolescencia, juventud y adulta
es muy importante porque busca evitar lesiones en los tobillos, rodillas y algln
desequilibrio que llegue afectar su salud. Estas por lo general acostumbran a intercambiar
los zapatos de tacon por un calzado bajo, lo que ocasiona un gasto adicional. Con esto se
presenta la oportunidad de crear un producto nuevo en el mercado que brinde la
posibilidad de mantener un solo calzado que cumpla las dos funciones evitando un mayor

gasto al cliente: calzado con taco removible.



1. SECCION I: PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Definicion del Problema

La industria nacional ha disminuido la produccion y comercializacion del calzado
femenino debido a que el producto importado se considera de mejor calidad, hay quienes
relacionan lo més caro con lo mejor, a pesar de que en nuestra industria si cuenta con
acabados de primera calidad, se subestima al articulo ecuatoriano. Por ese motivo,
Ecuador trata de proteger su industria con aranceles y salvaguardias que disminuyen las

importaciones y provocan pérdidas en los comerciantes que importan.

Debido a esto se realizara un calzado para mujer innovando en el tacon
intercambiable para mejorar la salud femenina, manteniendo la belleza que toda mujer
debe tener en el cuidado de sus pies. Mejorando en calidad de materiales y mano de obra
a su vez implementando medios de promocién para lograr confianza en los clientes y

ayudar al mercado nacional con una nueva gama de productos.



1.2. Arbol de problema

Causas:

Solucion:

Problema:

Figura 1: Arbol de problema

Elaborado por: Autores



1.3. Objetivos del proyecto
1.3.1. Objetivo General

Implementar una estrategia de mercadeo para el desarrollo del calzado femenino
con tacon intercambiable dirigido al mercado guayaquilefio con el objetivo de satisfacer

las preferencias de la moda, salud y economia.

1.3.2. Objetivo especifico

e Analizar un plan de marketing para conocer el grado de aceptacion del mercado de
Guayaquil.
e Examinar la perspectiva financiera para la realizacién del nuevo calzado.

Convertirse en los pioneros de este producto en el Ecuador.

Posicionamiento en el mercado nacional innovando disefios para obtener

reconocimiento internacional.



1.4. Justificacion

Innovar en el mercado del calzado femenino es nuestro objetivo. Haciendo nuestra
investigacion nos dimos cuenta la falta de confianza que existe en el medio sobre los
zapatos nacionales: no usan cuero sino cuerina, pocos tamafos de hormas, falta de

creatividad en los disefios, pegamento de mala calidad, cosido y poco estético.

Esto causa la disminucion de ingresos por ventas a nivel nacional adicional a esto,
la importacién de calzado femenino perjudica al productor ecuatoriano por lo tanto, la

balanza comercial se ve afectada.

Con el apoyo del gobierno a la industria de calzado nacional, se ha presentado la
oportunidad de innovar en este mercado con insumos de calidad que permitan la
satisfaccion de los clientes, especificamente en la ciudad de Guayaquil, esto permitird
innovar recobrando asi la confianza y seguridad a la hora de comprar y lucir un calzado

femenino de marca ecuatoriana.

1.5. Alcance del proyecto y su delimitacion

1.5.1. Delimitacion

El proyecto sera elaborado en la ciudad de Guayaquil debido a que es la capital

econdmica y su gente posee un gran sentido estético.

Esta sera la primera empresa en producir un producto totalmente nuevo en el

mercado, acoplado a las necesidades de la mujer ecuatoriana.

1.5.2 Alcance

El proyecto se centrara en el analisis interno y externo, posteriormente se analizara
las 5 Fuerzas de Porter para continuar con la matriz FODA vy asi poder realizar
correctamente el marketing mix, lo que permitird establecer la estrategia de
posicionamiento y crecimiento de la empresa. Para finalizar se efectuara un plan de

inversion y analisis financiero para conocer la factibilidad del proyecto.



1.6. Cronograma del proyecto

Ta o0E |
0 + | Nombre de tarea + | Duraciéi »  Comienze ~ Fin - oct nov dic ene
v ™5 4 Proyecto de tesis: Produccién 66 dias  mar mar I i
y comercializacién del calzado 25/10/16  24/01/17
femenino con Tacon :
Intercambiable en la ciudad de
Guayaquil exportable a
Lima-Perd
v Seccidn 1: Planteamiento del 8 dias mar 25/10/16 jue 03/11/16 —
Problema
v Seccion 2: Analisis Situcional 11 dias jue03/11/16 jue 17/11/16 =
v # Seccidn 3: Metodologia 16dias  jue17/11/16 jue 08/12/16 — 5
v # Seccion 4: Mercadeo 21dias  jue08/12/16 jue 05/01/17 —
Estrategico 5
v # Seccién 5: Evaluacién 11dias  jue05/01/17 jue19/01/17 —
Financiera
v A Seccién 6: Indicadores de 3 dias jue 19/01/17 lun 23/01/17 =
desempefio :
v Conclusiones y 2 dias lun 23/01/17 mar 24/01/17
Recomendaciones

Figura 2: Diagrama de Gantt

Elaborado por: Autores




2. SECCION II: ANALISIS SITUACIONAL

2.1. Analisis externo

2.1.1. Demogréfico
Respecto al censo realizado en el afio 2010 la poblacion del Ecuador cuenta con

14°483.499 habitantes (INEC) con una tasa de crecimiento demogréafico del 1,95%.
POBLACION TOTAL Y TASA DE CRECIMIENTO
CEMSOS 1950 - 1557 - 1974 <1287 - 15990 - 7001 -2010

B Tasa de orecimiento

= Pobilacidm tokal
14 483 4553
12156808

1,25

E.13E.9749
&.521.710
A4 554 080
3202 757 l
1950 1962 1974 1982 190 2001 2010

Figura 3: Poblacion Total y Tasa de Crecimiento

Fuente: (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INEC), 2016)

Las proyecciones poblacionales realizadas por parte del INEC en el afio 2016

dio como resultado la cifra 16°528.730 habitantes en cambio para el afio 2020 la cifra es

de 17°510.643 habitantes.

ECUADOR: PROYECCION POBLACIONAL
EN NUMERO DE PERSONAS
PERIODO 2010-2020
FUENTE: INEC 17,510,643

17,267,986
17,023,408
16,776,977
16,528,730
16,278,844
16,027,466
15,774,749
15,520,973
15,266,431
1 I I
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

.

h s

dra una p esti

El Ecuador al finalizar el afio 2014
de mas de 16 millones de personas, la tasa de crecimiento
CAMARA DE INDUSTRIAS DE

poblacional es de 1.55% anual.
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2.1.2. Politico/Legal

El gobierno ha buscado la forma de trabajar sobre la matriz productiva y la
comercializacion de productos manufacturados como es el calzado. El pais cuenta con
una amplia variedad de artesanos que son dedicados totalmente a la fabricacidn de calzado

y a la comercializacion de dicho producto.

Esta ley es positiva para las personas naturales, grupos familiares o sociales con

ideas emprendedoras y que piensan constituir su empresa a futuro.

Las empresas o personas emprendedoras que cuentan con mucha experiencia en
el mercado tienen un porcentaje alto de confiabilidad al momento de obtener
financiamientos de inversion a corto o largo plazo, todo depende de la viabilidad del

proyecto, su calidad innovadora y que tanto entusiasmo tenga la institucion financiera.

Si removemos un poquito la historia, en el 2009 el Gobierno protegi6 al sector a
través de la aplicacién de salvaguardias y un arancel mixto al ingreso del producto
importado. Eso ayuda alcanzar un crecimiento importante para la produccién. De igual

manera el mercado esta afectado por el contrabando que ingresa de Per( y de Colombia.

Se observa que este entorno trae beneficios para el sector del calzado donde el
gobierno trata de impulsar y darle més participacion al calzado nacional, con esta medida

se busca aumentar mas la relacién con el cliente ecuatoriano.



2.1.3. Sociocultural
La moda femenina esta en constante cambio, por lo que es necesario ser creativos
e innovadores al momento de disefiar un zapato con tacén, que cumpla las perspectivas

de los clientes y las tendencias modernas.

La mayoria de las mujeres tienen un estilo, es decir una manera muy elegante y
sutil en su forma de ser, ya sea como madre, esposa, dedicarse al hogar y trabajo fuera de
éste, o las mil cosas que hace una mujer dia a dia y complementar su tiempo con
actividades varias. Cada una de estas mujeres busca tener una buena presentacion ante

los demés. Habria que decir también, que hace lo necesario para conseguir comodidad.

Para las mujeres el zapato con tacon es muy importante en su guardarropa, ellas
usan ese tipo de calzado en su vida cotidiana, asi como, lo usan para eventos especiales,

trabajo y fiestas.

2.1.4. Tecnoldgico

En el 2015 se present6 mucha competencia por parte del calzado colombiano,
chino y brasilefio, eso afecto al area artesanal y al mercado nacional. Muchas empresas
quebraron por lo tanto, el gobierno invirtié en la compra de maquinarias sofisticadas para
mejorar la materia prima ademas, contrataron expertos para capacitaciones con respecto
a la mano de obra asi mismo, se invirtié en materiales inteligentes e incluso existe un
laboratorio con todos los estandares de calidad donde se realizan pruebas mecanicas y
fisicas. Todas estas inversiones ayudaron a la produccién nacional y fueron aplicadas
como estrategias por partes de Caltu (Camara de Calzado de Tungurahua) es asi como se

pudieron recuperar las ventas. (Caltu, 2015)

Con respecto al mercado del calzado siempre sera importante el avance
tecnoldgico porque el producto nacional esta en malos términos debido a la desconfianza
que se genero afos atras por bienes mal elaborados, sin embargo, el desarrollo tecnoldgico
nos brinda la ayuda para poder realizar mejoras en materias primas para la produccion de

calzado.



2.2. Analisis Interno

2.2.1. Analisis de las 5 Fuerzas de Porter
Las 5 fuerzas de Porter son esencialmente un gran concepto de los negocios por
medio del cual se pueden maximizar los recursos y superar a la competencia, cualquiera

que sea el giro de la empresa. (Riquelme, 2015)

2.2.2. Amenaza de nuevos competidores

Actualmente la industria del calzado ecuatoriano tiene el apoyo total del gobierno
nacional esto es debido, al interés del estado por mejorar la balanza comercial del pais a
través de las exportaciones. Esta medida permite el desarrollo de la industria del calzado
ecuatoriano por lo tanto, aumenta la entrada de nuevos competidores en este sector de la
industria sin embargo, debemos minimizar esta amenaza a través de estrategias como: la
diferenciacion, modernizacién, precios adecuados al entorno, siendo los primeros en

Ilegar al mercado nacional generando confianza en las personas.

2.2.3. Poder de negociacion de los proveedores
En el pais existen muchos proveedores con la materia prima necesaria para la
produccién del calzado en Ecuador, de esta manera, es mucho mas facil y conveniente

elegir el que ofrezca mejor calidad y precio.

En este escenario, donde existen varios proveedores la negociacion es factible lo

gue beneficia al negocio en su produccién y comercializacion.
Entre los principales proveedores tenemos:

¢ Vidatex- este es un proveedor localizado en las ciudades de Guayaquil y Gualaceo.
Aqui encontramos las plantillas, los forros sintéticos o de cuero, los cordones, las
hebillas y pega amarilla y blanca.

e Vinicio Sicha. - persona natural, serd el encargado de proveer el tacén

intercambiable.

Adicionalmente a estos proveedores también hay empresas extranjeras en el pais
que nos pueden proveer de los kits de tacon intercambiarles, bases, tacos entre otros

materiales de produccion que se requiera, estas empresas son:
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e Modaplass

e Formiplass

2.2.4. Poder de negociacion de los clientes
En la ciudad Guayaquil, existen una gran variedad de tiendas, centros comerciales
y locales exclusivos de calzado y dedicado a clientes de clase media y alta. Este es el

medio al que queremos apuntar ya que nos permitira obtener altos niveles de compra.

2.2.5. Amenazas de Productos Sustitutos

Podemos observar que en el mercado nacional nos encontramos con algunos
productos que pueden sustituir al calzado de tacon intercambiable de mujer como son:
zapatos de tacos altos, sandalias, plataformas y zapatos de tacos bajos. Teniendo en cuenta
que el zapato de tacon es utilizado para varios eventos sociales, asi como también para

trabajo o salidas esporadicas.

2.2.6. Rivalidad entre los competidores
Al ser una empresa con un concepto nuevo e innovador, no existen competidores

con un producto de las mismas caracteristicas que puedan crear rivalidad.

2.3. Analisis FODA

2.3.1. Fortalezas

™ Innovacién en el calzado femenino con el taco removible.

N Materiales y mano de obra de calidad con la maquinaria necesaria.

N Brindar producto que da beneficios de elegancia y comodidad a la mujer, y que a

su vez mejora la salud.
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2.3.2.
N

2.3.3.

2.34.
N

Oportunidades
Participar en el mercado de calzado femenino con la innovaciéon del tacon

intercambiable.

Proteccion del gobierno a la industria del calzado ecuatoriano, que permite crear

y comercializar productos en el resto del pais.

Exportacion del producto innovado y de calidad.

Debilidades

Posicionamiento de una empresa nueva en el mercado.

Dificultades para conseguir financiamiento.

Pocos proveedores del tacon intercambiable.

Amenazas

La entrada de nuevas empresas que ofrezcan un producto similar al mercado local.

Falta de confianza en del calzado ecuatoriano por parte de los clientes.

Copia ilegal del calzado con tacdn intercambiable, ya que en ecuador se tiende a

piratear todo lo novedoso.

Problemas externos, no controlables al momento de la fabricacién del calzado.
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N Cambio de gobierno en el presente afio y que no se mantengan los mismos

beneficios para la industria del calzado.

2.4. Estrategia Global
2.4.1. Diferenciacion

R&R shoes utilizara la estrategia de diferenciacion, lo cual permite tener un
calzado con tacon removible Unico en beneficios y calidad con respecto a los demas
productos que existen en el mercado, siendo un producto nuevo con buenas prestaciones
que satisface las necesidades de los clientes o usuarios finales, que este caso en particular

seran las mujeres de la ciudad de Guayaquil.
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3. SECCION IIl: METODOLOGIA

Para lograr obtener informacion precisa, se realizara una investigacion de tipo

exploratoria y concluyente.

Disefio de investigacion

Disefio de Investigacion Disefio de Investigacion
Exploratoria Concluyente

Fuentes Secundarias — —_—

Datos primarios

Figura 5: Disefio de Investigacién

Elaborado por: Autores

3.1 Investigacion secundaria
Para este tipo de investigacién se recopilara informacién ya existente a través de
fuentes como: internet, en paginas web de noticias, INEC, CALTU, calzado Ecuador

entre otras que serviran de fuentes de informacion necesaria para la investigacion.

3.2. Fuentes primarias
3.2.1. Entrevistas

Estas serdn efectuadas a expertos con conocimientos tanto en la produccion y
venta de zapatos para mujer y ademas a clientes potenciales.

3.2.2. Encuestas
Se realizaran por medio del sistema Google Form a potenciales clientes en este
caso, mujeres de la ciudad de Guayaquil.
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3.3.
3.3.

Objetivos de encuestas

1. Objetivo general

Determinar la demanda potencial del calzado femenino con tacon intercambiable

en la ciudad de Guayaquil. Conocer el nivel de aceptacion del producto e identificar el

grado de importancia de tener y utilizar un zapato con tacon removible.

3.3.

2. Objetivos Especificos

N Mostrar la importancia de tener un calzado con tacén intercambiable.

N Establecer la inversion que debe hacer el publico interesado de este producto.

N Determinar el grado de aceptacion de este calzado.

N Identificar la demanda potencial en nimero de personas en la ciudad.

Tabla 1: Tipos de Investigacion

Exploratoria

Concluyente

No.

Objetivos

Secundarias

Entrevistas a expertos
(vendedores de tiendas

y usuarios)

Encuestas

Mostrar la importancia de
tener un calzado con tacén

intercambiable.

Establecer la inversion que
debe hacer el publico

interesado de este producto.

Determinar el grado de

aceptacion de este calzado.

Identificar la  demanda
potencial en numero de

personas en la ciudad.

X

Elaborado por: Autores

15




3.4. ENTREVISTAS A EXPERTOS
3.4.1. ENTREVISTADO #1

Nombre: Rosario Barahona

Profesion: Vendedora de calzado

Edad: 30

Direccién del Local: Dipiur en Ceibos (Centro Comercial)
Moderador: Rafael Acosta y Ronnie Chacon.

Técnica de muestreo: Por juicio.

La sefiorita Rosario nos comenta que el calzado femenino de tacon es muy
comercial, las mujeres siempre compran este tipo de zapato sin embargo, Rosario
considera que el producto nacional carece de calidad en la materia prima y prefiere
trabajar con calzado importado de paises como: Brasil, Italia y Estados Unidos. Paga

aranceles e impuestos por lo que el precio tiene un costo elevado.

3.4.2. ENTREVISTADO #2

Nombre: Lucia Reinoso

Profesion: Vendedora de calzado

Edad: 45

Direccion del Local: IRONY SHOES (Centro Comercial)
Moderador: Rafael Acosta y Ronnie Chacon.

Técnica de muestreo: Por juicio.

La sefiora Lucia considera que el mercado nacional es bueno, ella nos comenté
que la mano de obra es de buen nivel y dice que las sandalias y los tacones tienen su
respectiva temporada. El local IRONY SHOES cuenta con calzado nacional de disefio
moderado y con precios aceptables en gran parte, Lucia tiene un alto nivel de confianza

en el artesano ecuatoriano.
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3.4.3. ENTREVISTADO #3
Nombre: Diosa Chacon

Profesion: Artesana y Comerciante de Calzado
Edad: 43

Direccidn del Local: Antholexis (Chordeleg-Cuenca)
Moderador: Rafael Acosta y Ronnie Chacon.
Técnica de muestreo: Por juicio.

La sefiora Diosa Chacén nos comenta que su planta es una de las mas
importantes en Chordeleg (Cuenca), a través de los afios se dedico a sacar su producto a
ciudades cercanas con lo que ha ganado mucho mercado en el pais, logrando una mayor
utilidad.

Su promedio de venta es de 10.000 pares de zapatos anualmente sin embargo, el
mercado del calzado tiene meses altos y bajos. Su planta consta de varios trabajadores y
cada uno de ellos realiza actividades diferentes.

3.5. ENTREVISTA A CONSUMIDORES

3.5.1. ENTREVISTADO #1
Nombre: Maria Isabel Ruvira

Edad: 45

Direccion: Ciudadela Bello Horizonte
Moderador: Rafael Acosta y Ronnie Chacon.
Técnica de muestreo: Por juicio.

La sefiora Maria Isabel Ruvira nos coment6 que usa moderadamente zapato de
tacon ya que tiene una lesion en su rodilla, y le agrada mucho la idea de poder remover

el tacon en diferentes actividades del dia.
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3.6. ENCUESTAS A USUARIOS POTENCIALES

Las encuestas se realizaron a la mujer de la ciudad de Guayaquil, por medio
electrénico, utilizando Google Form obteniendo de forma inmediata los resultados de las
encuestas efectuadas.

Para obtener el nimero de personas que fueron encuestadas se establecieron varios
pardmetros: tamafio de la poblacion infinita, un nivel de confianza de 95%, teniendo un
z=1.96 y un error de 0.05, con una probabilidad del 50% tenemos el siguiente nimero de

encuestas a realizar:

n=1.962(0.5+0.5)/0.05*2=384 (Personas encuestadas)

3.7. Disefio de la encuesta.

La encuesta esta realizada con una introduccion en la cual se explica la razén de
las preguntas y con tres tipos de secciones donde en la primera encontraremos el uso de
un producto actual, luego la seccidn del calzado con tacon intercambiable y finalmente la

seccidn sociodemografica.

3.8. ENCUESTA: Calzado con tacon intercambiable

Saludos cordiales, somos estudiantes de la Escuela Superior Politécnica del
Litoral y estamos realizando encuestas para determinar el nivel de aceptacion que tendria
el calzado femenino con tacén intercambiable en la ciudad de Guayaquil. Por tal razén,
solicitamos su colaboracion contestando las siguientes preguntas para obtener

informacion que nos ayude con el proceso de investigacion de nuestro proyecto.
SECCION A: consumo de calzado femenino de tacon.

1. ¢Le gusta usar los zapatos con tacon?
o Si
oNo

En caso de que su respuesta es “no” por favor dirijase a la pregunta numero 13
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2. ¢Con que frecuencia utiliza zapatos con tacon?
o0 1 vez a la semana
o 2 veces a la semana
0O 3 veces a la semana

0O Mas de 4 veces a la semana

3. ¢En cual de estos lugares prefiere comprar sus zapatos con tacon?
o Centro comerciales
o Locales especificos
0 Revistas

o Via online (paginas web)

4. ¢En qué tipo de eventos usa con mayor frecuencia zapatos con tacén?
o Tienda de barrio
o Trabajo
o Eventos sociales

o Salidas casuales

5. En el momento de comprar los zapatos con tacédn, ¢(Cual es el factor mas
importante para usted?

o Precio
O Marca
o Calidad
o Disefio

o Confort
6. ¢Cuando usa zapatos con tacon, suele cambiar de calzado por unos bajos?

o Si

oNo
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SECCION B: Calzado femenino con tacén intercambiable.

7. ¢Estaria Ud. Dispuesta a comprar un calzado femenino de tacon elegante, con la
posibilidad de cambiar el taco alto por uno mas bajo en el mismo zapato
manteniendo asi el confort, disefio y elegancia? Si su respuesta es *'no** dirijase
ala pregunta 14

Si su respuesta es “No” dirijase a la pregunta nimero 9

8. Con respecto al calzado femenino con tacon intercambiable sefialado en el
numeral anterior, sefiale con qué frecuencia Ud. Compraria. Cada dias.
('su respuesta puede ser cada 15 dias, cada 30 dias, cada 60 dias, 90 dias, etc)

9. ¢(En referencia al calzado femenino con tacon intercambiable cuantos de estos
calzados, Ud. adquiriria en cada ocasion? zapatos. Escriba su
respuesta en nimero de zapatos a comprar en cada ocasion.

10. ¢ A traves de qué medio de comunicacion le gustaria informarse sobre este nuevo
producto? Puede marcar mas de uno.

Catalogos de zapatos para mujer
Instagram
Facebook
Youtube
Snapchat
V.
11. ;Qué modelos con zapatos de tacon Ud. prefiere?
Botas altas
Punta abierta

Botines
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Punta cerrada

12. ;Cuénto esta usted dispuesto a pagar por los zapatos con tacon intercambiable?
o $65 a $75
0 $76 a $85
0 $86 a $95
0 $96 a $105
0 Mas de 105

13. ¢En qué parte de la ciudad le gustaria encontrar la tienda con zapatos de tacon
intercambiable?

o La puntilla
o Urdesa
o Centro comerciales

O centro

SECCION C: SOCIODEMOGRAFICA

14. Edad
ol5-25
026-35
036-45
o >45

15. Ocupacion
0 Estudiante
0 Profesional
0 Ama de casa

o Comerciante/Trabajando
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16. Estado Civil
o Soltero/a
o Casado/a
0 Viudo/a
o Divorciado/a

o Unidn libre

17. Estrato Social
0 Baja
0 Media
0 Media-alta

O Alta

18. Indique su nivel de ingreso
[J Menos de $300
1 $300 - $600
[1$601 - $900
[1 Mas de $900

19. ¢ En que sector de la ciudad vive?
[J Norte
[J Centro
[J Sur
] La puntilla

[J Via la costa
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3.9. Resultado de las encuestas
A continuacion, se presentara los resultados mas importantes que arrojaron las

encuestas realizadas a 385 mujeres de la ciudad de Guayaquil.

1. ¢Le gusta usar los zapatos con tacon?

Figura 6: Pastel usar el zapato de Tacon

Elaborado por: Autores

Conclusion

Como se puede observar a un 84.3% de las mujeres les gusta usar zapatos con

tacon en Guayaquil.
2. ¢ Con que frecuencia utiliza zapatos con tacon?

@ 1vezalasemana

@ 2 veces alasemana

@ 3 veces alasemana

@ mas de 4 veces a la semana

Figura 7: Pastel de frecuencia al utilizar el calzado

Elaborado por: Autores

Conclusion

Segun las encuestas realizadas, las mujeres usas sus zapatos con tacon 1 vez a la
semana en un porcentaje de 71%, y mas de 4 veces a la semana 12%.
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4. ¢ En qué tipo de eventos usa con mayor frecuencia zapatos con tacon?

@ trabajo
@ =ventos sociales
salidas casuales

Figura 8: Pastel de frecuencia a eventos

Elaborado por: Autores

Conclusion

El 67% de las mujeres usas zapatos de tacdn para salidas casuales, y un 18.3%
para eventos sociales sin embargo un porcentaje menor pero también importante refleja

que un 14.7% usan calzado de tacon para ir al trabajo.

5. En el momento de comprar los zapatos con tacén, ¢Cual es el factor mas

importante para usted?

@ precio
@& marca

calidad
@ disefio
@ confort

Figura 9: Pastel del factor importante en un calzado

Elaborado por: Autores
Conclusion

Segun las encuesta realizadas a mujeres, estas nos indican que su preferencia al
comprar un zapato de tacon es el confort que ella siente al utilizar el calzado siendo este,
segun el resultado de esta pregunta el 40.3% de preferencia en las mujeres seguido del

disefio y la calidad en 28.2% y 20.6% respectivamente.
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6. ¢ Cuando usa zapatos con tacdn, suele cambiar de calzado por unos bajos?

® s
@ no

Figura 10: Pastel del uso de calzado bajo por unos altos

Elaborado por: Autores

Conclusion:

En esta pregunta podemos observar que el 72.9% de las mujeres encuestada

cambian, al momento de utilizar un zapato de tacon, el calzado alto por otros bajos.

7. ¢Estaria Ud. Dispuesta a comprar un calzado femenino de tacén elegante, con la
posibilidad de cambiar el taco alto por uno méas bajo en el mismo zapato
manteniendo asi el confort, disefio y elegancia?

® si
@ no

Figura 11: Pastel de grado de aceptacion del producto

Elaborado por: Autores

Conclusion

El resultado de esta pregunta es una de las mas importantes de la encuesta ya que
determina el nivel de aceptacion del nuevo produccion al ser comercializado en

Guayaquil, teniendo asi la aceptacidn de un 84.6% por parte de las mujeres de esta ciudad.
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8. Con respecto al calzado femenino con tacén intercambiable sefialado en el

numeral anterior, indique con qué frecuencia Ud. compraria este zapato. Cada

dias. (Su respuesta puede ser cada 15 dias, cada 30 dias, cada 60 dias, 90 dias,

etc.)
Tabla 2: Frecuencia de compra
Frecuencia de compra Total
15 6,27%
20 0,66%
30 5,61%
31 0,33%
40 0,33%
45 0,66% Media 94,1947195
50 0,66% Varianza de la muestra 4231,28977
60 23,76%  Nivel de confianza (95,0%) 7,35372036
90 41,91% CVAR 0,69057337
100 0,66% LS 101,54844
120 2,97% LI 86,8409991
150 5,28%
180 4,95%
210 1,65%
240 0,66%
270 0,33%
300 0,66%
360 0,33%
365 2,31%
Total general 100,00%
Elaborado por: Autores
Conclusion

Analizar la demanda y porcentaje de participacion en el mercado de nuestro

proyecto ya que las mujeres estarian dispuestas a comprar el nuevo producto cada 90 dias

en un porcentaje de 41.91%. Sin embargo con analisis de estadistica descriptiva y
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manteniendo una postura conservadora podemos decir que obteniendo un coeficiente de
variacion de 0.69 y utilizando el limite superior de 101.5 dias la frecuencia de compra
estaria estimada en 365/101.5 = 3.5 que redondeando seria 4 veces al afo.

9. ¢En referencia al calzado femenino con tacon intercambiable cuantos de estos

calzados, Ud. adquiriria en cada ocasion? Zapatos.

Tabla 3: Volumen de compra

Cuenta de volumen de

compra

volumen de compra Total

1 54,66%

2 39,44%  Media 1,53416149

3 4,35% Desviacion 0,68386893
estandar

4 0,93% CVAR 0,44576072

5 0,62% Nivel de confianza @0,07497795
(95,0%)

Total general 100,00% LS 1,60913944
LI 1,45918354

Elaborado por: Autores
Conclusion

El resultado obtenido esta pregunta es que el 54.66% de las mujeres comprarian
un par de calzado con tacon intercambiable cada vez que vaya a realizar la compra
seguido de otro porcentaje importante que es 39.44% en comprar 2 pares sin embargo,
esto es un producto nuevo, se debe considerar un escenario conservador y a través de la
estadistica descriptica se estima que el volumen de compra por ocasion es de 1 par de este

calzado, esta informacion ayudara a determinar la demanda en la proxima seccion.
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10. ¢ A través de qué medio de comunicacion le gustaria informarse sobre este nuevo
producto?

catalogos de...

Instagram 149 (45.3 %)

Facebook 189 (57.4 %)
youtube

Snapchat

] 20 40 &0 a0 100 120 140 160 180

Figura 12: Barra de medio de comunicacién

Elaborado por: Autores

Conclusion

Estos resultados son importantes ya que permiten conocer que medios de
comunicacion son los que las mujeres prefieren al momento de obtener informacion del
calzado con tacon intercambiable, de esta manera se obtuvo que el 57.4% de las mujeres
encuestadas prefieren conocer el producto a través de Facebook, seguido de Instagram y
los catalogos de calzado femenino.

12. ¢ Cuanto esta usted dispuesto a pagar por los zapatos con tacon intercambiable?

@ 165a575
@ 5762585

O $86 a 595
@ 962 %105
@ mas de 5105

Figura 13: Pastel del precio del calzado para el cliente

Elaborado por: Autores
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Conclusion

El precio con el que saldra al mercado el nuevo producto sera de $65 a 75$, debido
a que el resultado de las encuesta arrojo que ese seria el precio a pagar por las mujeres
teniendo un 77.3%.

13. ¢En qué parte de la ciudad le gustaria encontrar la tienda con zapatos de tacén

intercambiable?

@ La puntilla
@ Urdesa

Centro comerciales
@ Centro de la ciudad

Figura 14: Pastel lugar del local

Elaborado por: Autores

Conclusion

El 73.5% de las mujeres prefieren comprar sus zapatos con tacon intercambiable
en los centros comerciales, considerando que en estos lugares se encuentra varias tiendas
de calzado femenino a disposicion de los clientes o usuarios finales. Otros porcentajes

importantes también son tan el centro de la ciudad con 13.9% y Urdesa con 10.5%.
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14. Edad.

@& 15 a 25 afios
@ 26 a 35 afios
@ 3G6a 45 afios
® mas de 45

Figura 15: Pastel de Edad de los clientes

Elaborado por: Autores
Conclusién

Las mujeres encuestadas estan en el rango de 15 a 25 afios de edad con el 64.9%,
de 26 a 35 afos de edad con un 25.2%, y de 36 a 45 afios un 7.5% lo que nos indica que

son personas jovenes adultas entre las cuales hay quienes utilizan zapatos de tacén.

15. Ocupacion.

@ Estudiante

@ Frofesional

O Ama de casa

@ Comerciante/ trabajando
@ Comerciante

Figura 16: Pastel de ocupacién de los clientes

Elaborado por: Autores
Conclusion

Como podemos observar en el resultado de las encuestas realizadas que un gran
porcentaje de las mujeres se dedican a estudiar y otras ya son profesionales con un 59%
y 27.3% respectivamente.
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15. Estrato social.

@ baja

@ media

O media - alta
® alta

Figura 17: Pastel del estrato social de los clientes

Elaborado por: Autores

Conclusion

Es importante saber que el 80.3% y el 11.6% pertenecen a la clase social media y
media alta respectivamente ya que nuestro proyecto esta direccionado hacia estas clases

sociales.
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4. SECCION IV: MERCADEO ESTRATEGICO

4.1 Segmentacion de mercado

Nos referimos a la accion de detectar y segmentar (agrupar o clasificar distintos
grupos de consumidores). Cuando dichos consumidores se agrupan distintivamente
conforman segmentos, cuya principal caracteristica es que tienen pautas de consumo

similares para un determinado producto o servicio. (Paris, 2017)

4.1.1. Macro-Segmentacion

La Macro-Segmentacion nos ayudara a definir el campo de actividad de la
empresa a través de la puesta en practica del concepto producto-mercado el cual nos
permite detectar el area estratégica a la cual queremos llegar. (Analisis del entorno y

segmentacion a un mercado de consumo, 2017).

Mercado del Calzado ¢ Qué necesidades satisface?

¢ Moda
e Economia
e Salud/Comodidad

e Seguridad

¢ A quién satisface necesidades? ¢ Como satisface necesidades?

e Producto de alta calidad
e Son 2 zapatosen 1

e Innovando el mercado del

calzado
e Trabajadoras
e Estudiantes

e Amas de casa
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Figura 18: Matriz Macro-Segmentacion

Elaborado por: Autores

4.1.2 Micro-Segmentacion

La micro-segmentacion es necesario para realizar un analisis mas minucioso y
detallado de los segmentos que integran el mercado con el objetivo de destacar ciertos
aspectos e investiga cuantos y cuéles de ellos son comunes a la mayor cantidad posible
de clientes, a el fin de contar con un grupo que constituya un segmento razonable desde
el punto de vista del interés comercial y econdmico. Existen diferentes criterios de micro
segmentacion de mercado entre las cuales se destacan segmentacién geografica,
demografica, psicogréfica y por comportamiento. (Analisis del entorno y segmentacion a

un mercado de consumo, 2017)

La estadistica de las encuestas de la Estratificacion Nivel Socioeconémico en el
Ecuador fue recolectada por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INEC).
(INEC, 2011)

Tabla 4: Estratificacion Nivel Socioeconémico en el Ecuador (INEC)

Nivel Socioeconémico Puntaje
A (ALTO) De 845 a 1000 puntos
B (MEDIO-ALTO) De 696 a 845 puntos
C+ (MEDIO) De 535 a 696 puntos
C- (MEDIO-BAJO) De 316 a 535 puntos
D (BAJO) De 0 a 316 puntos

Fuente: (Instituto Nacional de estadisticas y Censos (INEC)- Ecuador en cifras, 2011)

Elaborado por: Autores
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NIVEL SOCIOECONOMICO AGREGADO

A (ALTO) 1,9%
B (MEDIO-ALTO) 11,2%
C+ (MEDIO) 22,8%
C- (MEDIO-BAJO) 49,3%
D (BAJO) 14,9%

Figura 19: Nivel Socioecondmico Agregado

Fuente: (Instituto Nacional de estadisticas y Censos (INEC)- Ecuador en cifras, 2011)

Elaborado por: Autores

4.2. Mercado objetivo
Se puede observar que estimamos la demanda por medio de la base de datos del
INEC solo mujeres desde la edad de 15 a 45 afios y tomamos como mercado base la

ciudad de Guayaquil.

Por medio del censo de poblacion y vivienda que se realizé en el 2010 podemos

conocer el total de poblacion de la ciudad de Guayaquil.

Tabla 5: Poblacién de la ciudad de Guayaquil

Hombre Mujer Total
1.158.221 1.192.694 2.350.915
49,27% 50,73% 100%
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Fuente: (Instituto Nacional de estadisticas y Censos (INEC)- Ecuador en cifras, 2011)

Elaborado por: Autores

Aqui detallamos la poblacién de mujeres en la ciudad de Guayaquil por zona y

por edad.

Tabla 6: Edad de la poblacion de la ciudad de Guayaquil

De 15-19 De20-24 De25-29 De30-34 De35-39 De40-45

anos anos afos afos afos anos

Urbano  208.603 206.458 198.803 187.475 158.419 141.294

Rural 1.225 1.162 1.109 992 739 586

Total 209.828 207.620 199.912 188.467 159.158 141.880

Fuente: (Instituto Nacional de estadisticas y Censos (INEC)- Ecuador en cifras, 2011)

Elaborado por: Autores

La base de datos de INEC nos indica que en la ciudad de Guayaquil las mujeres
representan un 50,73% Yy con respecto a las mujeres de la zona urbana de 15 a 44 afios,
representan un 46,84%. De igual forma es importante saber el indice Nivel

Socioecondmico de la clase media a la clase alta y eso simboliza un 36 % de la poblacion.

Por medio del CCIF (Consumo Individual por Finalidades) los gastos mensuales

gue se presentan por prendas de vestir y calzado son del 7,69% del consumo individual.

En base al INEC y a la encuesta nacional de ingresos y gastos (Enighur), respecto
a los hogares de la zona urbana y rural se les realizo la encuesta a un total de 39.617
hogares y 153.444 personas, anteriormente se observo que el consumo individual es el
7,69% de los gastos por prendas de vestir y calzado, el gasto total mensual promedio de
la zona urbana es de 943,20 ddlares en cambio la zona rural tiene un total de 526,20
ddlares. En conclusion, nos enfocaremos a la zona urbana por motivos que nuestro
mercado se basa en la clase media a la clase alta. (INEC ENIGHUR, 2011-2012)
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El mercado objetivo se obtendra de la clase media y media-alta de la zona urbana
de la ciudad de Guayaquil a partir de la edad de 15 afios hasta 45 afios de edad, tomando
el 36% del mercado objetivo.

1101052 * (36%)=396379 tamafio de poblacion objetivo.

Con todos los datos encontrados con respecto al mercado de calzado un 90% de
las mujeres comprarian el zapato que vamos a ofrecer, ademas el 54.5% de las mujeres
compran un calzado por mes cabe recalcar que al afio 2 a 5 son zapatos con tacones. (El
Mercurio, 2013)

Ventas anuales del calzado

Ventas anuales del calzado

8% \
= \

$560 millones en ventas

>

44% ® Tungurahua
® Pichincha
Austro
Resto del pais

28% [S——— N

Figura 20: Ventas anuales del calzado
Fuente: (Ecuadorinmediato Caltu, 2010)

Elaborado por: Autores

Es importante destacar que en el afio 2015 la produccién nacional es de 32
millones de pares de calzados, esto en dolares significa el monto de $560 millones en
ventas, con un consumo per capita de 2,13 pares por persona. Como se observa en el
pastel, en la provincia de Tungurahua es donde se fabrica el 44% del calzado ecuatoriano
ademas, en el afio 2015 se realiz6 una feria de negocios donde asistieron empresas
comercializadoras y fabricantes de calzado donde se presentaron expositores
internacionales ofreciendo maquinaria de punta e insumos. Enfatizamos en este punto que
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se le dio oportunidad a muchos expositores nacionales a presentar su producto.
(PPDigital, 2015)

Proyectamos que las ventas anuales seran muy positivas ya que ofrecemos un
calzado innovador, Unico en nuestro pais. Nuestras ventas en dolares representan un
0.009%, esta estimacion significa un monto aproximado de $50.500 dolares en utilidades.
Cabe recalcar que a medida que pasen los afios nosotros representaremos mas mercado

por lo tanto, obtendremos mayor utilidad.

4.2.1 Analisis de la poblacion objetivo y porcentaje de participacion en el
mercado.

Gracias a las encuestas realizadas en el capitulo anterior, se ha podido obtener
resultados que nos permitiran estimar el porcentaje de la demanda poblacion femenina
que requiere este tipo de calzado y la cantidad de zapatos a producir en los primeros 5
afios de operacion.

Tamaro de muestra 385

Proporcion de éxito  84,40%

Nivel de confianza 95%

yA 1,96
Error standard proporcién 0,018492821
Margen de error 0,036245262
Estimacién puntual 84,40%
LS 88,02%
LI 80,78%

Teniendo en cuenta un escenario conservador, y ya que este es un producto
totalmente nuevo en el mercado, se elige el limite inferior 80.78% que seréa la porcién de

mujeres con alta intencién de compra.

Para la poblacion objetivo tenemos lo siguiente:

Tamanfio Poblacion objetivo 396.379
% mujeres con alto nivel de 80,78%
compra

Demanda mercado para calzado 320.177

con tacon intercambiable(personas)
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Por lo tanto, el maximo de mujeres a quienes podriamos vender el producto en un
afio seran, 320.177 zapatos. Con respecto a la distribucion de la demanda y el nuevo

producto tenemos lo siguiente:

Tabla 7: Preferencia de los modelos de calzado

punta abierta 29,46% 94310
punta cerrada 50,99% | 163259
botas altas 7,43% | 23776
Botines 12% 38833
Total 100% | 320.177

Elaborado por: Autores

En consecuencia, al escoger el calzado de tacdn intercambiable de punta cerrada,

el nimero de compras en cada afio y el volumen de compra en cada ocasion serian:

Tabla 8: Demanda mercado calzado con tacén intercambiable punta cerrada

Demanda mercado calzado con tacon
intercambiable punta cerrada (personas) 163.682
# de compra en 1 afio 3
Compra por ocasion del calzado (# de
calzados) 1

Demanda mercado calzado con tacon

intercambiable punta cerrada (calzados) 491.046
Elaborado por: Autores

En conclusion, tenemos que el méximo a producir seria 491.046 calzados de tacon
intercambiable en un afio sin embargo, debemos tener en cuenta el porcentaje de
participacion que debido, al escenario conservador serd del 2% por lo tanto, tenemos la

siguiente informacion relevante.

491.046 * 2% = 9821 calzados en el primer afio.

i% crecimiento anual 7%

ANO0S

1 2 3 4 5
Calzado de tacon 9.821 10.508 11.244 12.031 12.873

intercambiale
(incremento anual)
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4.3. Marketing mix
4.3.1. Producto

Este proyecto consiste en la innovacion de un calzado en el cual, el tacon es
intercambiable y puede modificarse al gusto del cliente. Este calzado puede tener varias
medidas de tacon todo dependera de las necesidades femeninas. El producto trata de

solucionar varios problemas como: la incomodidad y la altura de los tacones.

Esta idea de proyecto es para el beneficio de las damas evitando problemas de
cansancio y lesiones, siendo més especificos; buscamos que la belleza esté en conjunto

con el confort y la economia.

Beneficios de usar zapatos con tacon intercambiable

. Proporciona la facilidad de adquirir dos zapatos en uno solo y asi evitando problemas

de outfit al momento de salir.

N Impide la aparicion de enfermedades futuras producidas por el uso del calzado con
tacon alto.

N Brinda comodidad y elegancia al momento de asistir a fiestas, eventos o trabajo.
N Permite llevar con mucha practicidad los tacones de repuestos en la cartera.

Este calzado podra tener cualquier medida de tacon. Por ejemplo podria ser de

8cm a 4cm o de 9cm a 5em, como requiera la exigencia del cliente.

4.3.1.1. Composicion

Suela

Se fabricaran algunos disefios y colores con el propdsito de tener una amplia

variedad al momento de fabricar los zapatos.
Plantilla

Es una pieza fundamental y se encuentra ubicada por dentro del zapato cuya

funcién es evitar algun dafio en los pies por motivos de las costuras que lleva el calzado
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Forro

Esta pieza es la que cubre por completo la plantilla y esta fabricado de cuero o

material sintético.

Tacon

La funcion es ser el soporte del talon, ademés se encuentra en la parte posterior

unida a la suela, existen varias técnicas para su fabricacion.

4.3.1.2. Embalaje
El calzado R&R shoes sera entregado en cajas de carton con disefio exclusivo y

las detallamos a continuacion:

N Las cajas tendran medida de 36 cm x 24 cm x 12 cm de alto

S

Figura 21: Caja de embalaje de R&R shoes

Elaborado por: Autores
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4.3.1.3. Foto de calzado con tacon Intercambiable (Punta abierta)

Figura 22: Calzado femenino intercambiable con punta abierta

Elaborado por: Autores

Foto de calzado con tacdn Intercambiable (Punta Cerrada)

Figura 23: Calzado femenino intercambiable con punta cerrada

Elaborado por: Autores
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4.3.1.4. Marca

La marca R&R shoes significa Ronnie y Rafael.
Logotipo

Es una herramienta fundamental para dar a conocer y potenciar el nombre de la
marca R&R. Esta empresa es innovadora y queremos revolucionar el mercado del
calzado.

Figura 24: Logotipo de la marca R&R shoes

Elaborado por: Autores

Colores del logotipo

Para nuestro producto usaremos colores llamativos en el logotipo los cuales
serén el Negro, Blanco y Rose Gold.

N Negro

Este color significa fuerza esta relacionado con la elegancia y en ciertos casos
con la sensualidad.

% Blanco

Significa pureza, este color posee caracteristicas que tiene aspectos positivos en
las personas.

N Rose Gold

Es una mezcla de colores Ilamativos e innovadores, las mujeres estan usando

mucho este color y por eso se decidi6 usar Rose Gold en el Logotipo de R&R shoes.
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Slogan

El slogan de la empresa serd “Pisando fuerte R&R shoes” que predomina la

comodidad y la elegancia en la mujer guayaquilefa.

4.3.2. PRECIO

R&R Shoes decide posicionarse y a la vez diferenciarse de la competencia
indirecta por lacomodidad y economia que ofrecen sus zapatos. Los consumidores podran
adquirir el producto a diferentes precios como: 37 dolares dirigidos a los intermediarios

y entre 65 y 75 dolares para los consumidores finales.

El Marketing Mix sugiere formas de pago adecuadas mediante créditos como:

VISA y MasterCard o dinero en efectivo respaldado con facturas para el consumidor final.

4.3.3. PROMOCION
La Promocién es otra forma en que se utiliza el Marketing Mix para alcanzar los
objetivos mediante la publicidad y difusién, con el fin de que el consumidor conozca el

producto.
Las estrategias de publicidad seran las siguientes:

Uno de los medios principales en los que se divulgara tanto el producto como la
marca sera en las redes sociales de Facebook e Instagram. Esto es debido a que el numero
de audiencia en estas redes sociales es muy importante. A continuacién se presenta los

cuadros con informacion relevante.
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4.3.3.1 Audiencia de Facebook
Datos relevantes del total de usuarios

Los datos recolectados son de la audiencia de Facebook se puede observar el

total de usuarios entre hombres y mujeres que existen en el Ecuador.

Tabla 9: Métricas claves

Total de Usuarios 2.400.000 100%
Mujeres 1.200.000 50%
Hombres 1.200.000 50%
Edad 18-24 32,08%
Relationship Sin especificar 54,17%
Interés Principal Entretenimiento 79,17%
Dispositivo mévil popular Android 75%

Fuente: (Owloo, 2016)

Elaborado por: Autores

Métricas claves Facebook

1

® Mujeres m Hombres = Edad i Relationship ® Interés Principal m Dispositivo movil popular

Figura 25: Métricas Claves

Elaborado por: Autores
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Categorias

Por otro lado se encontro el interés principal que tienen los clientes para cada

categoria, se observa que entretenimiento y tecnologia son los mas importantes.

Tabla 10: Top 5 intereses de los usuarios

Entretenimiento 1.900.000 79,17%
Tecnologia 1.900.000 79,17%
Electrénica de consumo 1.800.000 75%
Deportes y actividades al aire libre 1.800.000 75%
Deportes 1.800.000 75%

Fuente: (Owloo, 2016)

Elaborado por: Autores

Top 5 intereses de los usuarios (Categorias)

72,00% 73,00% 74,00% 75,00% 76,00% 77,00% 78,00% 79,00% 80,00%

m Deportes Deportes y actividades al aire libre
" Electronica de consumo m Tecnologia

M Entretenimiento

Figura 26: Top interés de los usuarios

Elaborado por: Autores
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4.3.3.2. Audiencia de Instagram
En el Ecuador tenemos estos siguientes datos con respecto de la red social

Instagram.
Tabla 11: Audiencia Instagram
Variacion
2015
Guayaquil 600 37,74% 3,4%
Quito 390 24,53% 5,4%
Cuenca 79 4,97% 11,3%
Portoviejo 66 4,15% N/A
Ambato 56 3,52% 16,7%
Machala 33 2,08% 37,5%
Esmeraldas 19 1,19% 0,0%
Otros 347 21,82% N/A
Total 1.590 100,00%
Fuente: (Formacion Gerencial, 2016)
Elaborado por: Autores
Tabla 12: Edad de Audiencia Instagram
Variacion
Rango de | Usuarios o con
Edad (Miles) nombre
2015
13-18 310 17% 14,8%
18-25 730 40% 14,1%
25-30 320 17% 14,3%
30-35 200 11% 17,6%
35-40 120 7% 20,0%
40-45 66 4% 22,2%
45-55 59 3% 28,3%
55+ 31 2% 34,8%
Total 1836 100%

Fuente: (Formacion Gerencial, 2016)

Elaborado por: Autores
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sido identificados.

La diferencia que existe en el total de usuarios es porque algunos de ellos no han

Tabla 13: Genero de Audiencia Instagram

Variacion
e Cantidad con
(Miles) nombre
2015
Hombres 680 7,9%
Mujeres 870 4,8%
No especifica 40 0,00%
Total 1.590

Fuente: (Formacion Gerencial, 2016)

Elaborado por: Autores

Adicional a esta informacién, se observa en el resultado de las encuestas que las
mujeres prefieren en un 57,4% recibir la publicidad por medio de Facebook y un 45,3%
en el Instagram, también se publicara el producto en revista como “Vistazo” u “Hogar”

considerando 3 publicaciones al afio.

4.3.3.3. Propuestas de publicidad
N Creacion de pagina web de R&R Shoes donde se dara a conocer cada uno de los

calzados, nimero de contacto e informacion necesaria para inducir a la compra.

N Creacion de cuentas de redes sociales con la idea de conocer mejor el calzado y

donde se publicaran las caracteristicas y Gltimas noticias sobre moda.

4.3.3.4. Propuestas de promocion
R&R shoes tratara de incentivar a las mujeres a la compra del producto por medios
de descuentos que se detallaran a continuacion:
N Por la compra de 2 pares de zapatos se otorgara un descuento del 10%.
. Por la compra de 3 pares de zapatos se otorgara un descuento del 10% incluido un
kit de tacon intercambiable.
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43.4. PLAZA

4.3.4.1. Localizacion

R&R shoes tendra su fabrica en la ciudad de Cuenca y contara con un centro de
distribucion en Guayaquil, siendo los centros comerciales la plaza més influyente con un
73,8%, después estd el centro de la ciudad que representa un 12.8% y urdesa que
representa el 11% de la poblacion femenina. Estos datos fueron recolectados de las

encuestas que se realizaron.

Ademas el 84,60% de las mujeres guayaquilefias aceptan este producto y estarian
dispuestas a comprarlo, es importante saber que la mayoria de las mujeres son del sector

norte seguido del Sur de la ciudad.

4.3.4.2. Canal de distribucion

La fabrica R&R shoes dispondra de un canal de distribucion indirecto, significa
que se comercializara el calzado bajo pedido por parte de las tiendas en la ciudad de
Guayaquil.

La fabrica de
Cuenca

Canal de

distribucion
en Guavaquil

Clientes
(Tiendas)

Figura 27: Canal de distribucion de R&R shoes

Elaborado por: Autores
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5. SECCION V: EVALUACION FINANCIERA

5.1 Costos del proyecto (Fijo y Variable)

El Proyecto se trata de la produccion y comercializacion del calzado femenino con

tacon intercambiable, a continuacion se presentara los costos de produccion del producto.

Los costos fijos del proyecto R&R shoes, son los sueldos de los trabajadores

operarios y administradores, suministros de oficina, el alquiler de la planta ademas los

servicios basicos. A continuacion se detallara los costos mensualmente y anualmente.

Tabla 14: Costos Fijos

Costos Fijos Mensual Anual
Alquiler de la Planta $750,00| $9.000,00
Electricidad $150,00| $1.800,00
Teléfono $11,40 $ 136,80
Agua $48,00|  $576,00
Internet $22,69 $272,28
Suministros de oficina $ 60,00 $ 720,00
Servicio de Mantenimiento $200,00| $2.400,00
Sueldos (operarios y administradores) $6.954,17| $83.450,00
Total $1.242,09( $98.355,08

Elaborado por: Autores

En la siguiente tabla se les detalla los sueldos y salarios que cada uno de los

trabajadores cobraria por sus servicios.

Tabla 15: Sueldo de trabajadores

Trabajaglores Sueldos Anual| Décimo tercero Total anual
(Operacionales) mensual

10 3750 45000 4500 $ 49.500,00
Administradores Décimo tercero | Décimo cuarto
Presidente 1000 12000 1000 375| $ 13.375,00
Gerente 1000 12000 1000 375| $ 13.375,00
Contador 600 7200 $ 7.200,00
Total sueldos 13600 $ 83.450,00

Elaborado por: Autores
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5.1.1 Gastos de Ventas

En estos gastos se presentan los servicios de transporte, ayuda a trasladar el
calzado R&R shoes de la planta hacia los diferentes puntos de ventas. Hay que
mencionar, ademas que la publicidad es importante para las ventas, por lo que incide en

esta seccion de Gastos de ventas.

Tabla 16: Gastos de Ventas

Gastos de Ventas Mensual Anual
Servicio de Transporte | $ 400,00 $ 4.800,00
Publicidad $ 500,00 $ 6.000,00
Total $ 900,00 $ 10.800,00

Elaborado por: Autores

5.1.2. Costos Variables
A continuacion, se detalla las cantidades que se produciran por mes y el costo
por producir cada par de zapatos. Es necesario recalcar que se proyectd los 5 primeros

anos.

Tabla 17: Costos Variable Proyectado afio 2017

Ao proyectado 2017
Meses cantidades Porcentaje [ Costo unitario Costo Anual
Enero 600 6% $15 $ 9.000,00
Febrero 600 6% $15 $ 9.000,00
Marzo 700 7% $15 $ 10.500,00
Abril 721 7% $15 $ 10.815,00
Mayo 900 9% $15 $ 13.500,00
Junio 900 9% $15 $ 13.500,00
Julio 900 9% $15 $ 13.500,00
Agosto 900 9% $15 $ 13.500,00
Septiembre 900 9% $15 $ 13.500,00
Octubre 900 9% $15 $ 13.500,00
Noviembre 900 9% $15 $ 13.500,00
Diciembre 900 9% $15 $ 13.500,00
Total 9821 100% $ 147.315,00

Elaborado por: Autores
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Tabla 18: Costos Variable Proyectado afio 2018

Afio proyectado 2018

Meses cantidades Porcentaje| Costo unitario Costo Anual
Enero 630 6% $15 $ 9.457,20
Febrero 630 6% $15 $ 9.457,20
Marzo 736 7% $15 $ 11.033,40
Abril 736 7% $15 $ 11.033,40
Mayo 946 9% $15 $ 14.185,80
Junio 946 9% $15 $ 14.185,80
Julio 946 9% $15 $ 14.185,80
Agosto 946 9% $15 $ 14.185,80
Septiembre 946 9% $15 $ 14.185,80
Octubre 946 9% $15 $ 14.185,80
Noviembre 1051 10% $15 $ 15.762,00
Diciembre 1051 10% $15 $ 15.762,00
Total 10508 100% $ 157.620,00

Elaborado por: Autores

Tabla 19: Costos Variable Proyectado afio 2019

Afio proyectado 2019

Meses cantidades Porcentaje [ Costo unitario Costo Anual
Enero 615 5% $15 $ 9.22534
Febrero 662 6% $15 $ 9.934,98
Marzo 757 7% $15 $ 11.354,26
Abril 852 8% $15 $ 12.773,55
Mayo 899 8% $15 $ 13.483,19
Junio 1050 9% $15 $ 15.754,04
Julio 1050 9% $15 $ 15.754,04
Agosto 1050 9% $15 $ 15.754,04
Septiembre 1050 9% $15 $ 15.754,04
Octubre 1050 9% $15 $ 15.754,04
Noviembre 1072 10% $15 $ 16.080,48
Diciembre 1135 10% $15 $ 17.031,40
Total 11244 100% $ 168.653,40

Elaborado por: Autores
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Tabla 20: Costos Variable Proyectado afio 2020

Afio proyectado 2020
Meses cantidades Porcentaje [ Costo unitario Costo Anual
Enero 650 5% $15 $ 9.750,00
Febrero 650 5% $15 $ 9.750,00
Marzo 790 7% $15 $ 11.850,00
Abril 875 7% $15 $ 13.125,00
Mayo 1016 8% $15 $ 15.240,00
Junio 1100 9% $15 $ 16.500,00
Julio 1125 9% $15 $ 16.875,00
Agosto 1125 9% $15 $ 16.875,00
Septiembre 1150 10% $15 $ 17.250,00
Octubre 1150 10% $15 $ 17.250,00
Noviembre 1200 10% $15 $ 18.000,00
Diciembre 1200 10% $15 $ 18.000,00
Total 12031 100% $ 180.465,00
Elaborado por: Autores
Tabla 21: Costos Variable Proyectado afio 2021
Afio proyectado 2021
Meses cantidades Porcentaje [ Costo unitario Costo Anual
Enero 670 5% $15 $ 10.050,00
Febrero 670 5% $15 $ 10.050,00
Marzo 815 6% $15 $ 12.225,00
Abril 880 7% $15 $ 13.200,00
Mayo 1020 8% $15 $ 15.300,00
Junio 1115 9% $15 $ 16.725,00
Julio 1150 9% $15 $ 17.250,00
Agosto 1185 9% $15 $ 17.775,00
Septiembre 1233 10% $15 $ 18.495,00
Octubre 1335 10% $15 $ 20.025,00
Noviembre 1400 11% $15 $ 21.000,00
Diciembre 1400 11% $15 $ 21.000,00
Total 12873 100% $ 193.095,00

Elaborado por: Autores
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5.1.3. Costo Fijoy Variable (Proyeccion Anual)

Los costos totales durante los proximos 5 afios detallados en la siguiente tabla.

Tabla 22: Costos totales proyeccién anual

Costos 2017 2018 2019 2020 2021
$ $ $ $ $
C. Variable 147.315,00 157.620,00| 168.653,40| 180.465,00| 193.095,00
$ $ $ $ $
C. Fijo 98.355,08 98.355,08 98.355,08| 98.355,08 98.355,08
$ $ $ $ $
Total 245.670,08 255.975,08| 267.008,48| 278.820,08| 291.450,08

5.2. Punto de Equilibrio

Elaborado por: Autores

Es importante conocer los costos fijos, el precio y el costo variable unitario para

calcular el minimo de pares de zapatos que se debe vender al afio. Es decir para que la

utilidad sea igual a cero

El punto de equilibrio se puede calcular con la siguiente formula que se puede

observar a continuacion.

Costos Fijos

Q*

"~ Precio — Costo Variable Unitario

$ 98.355,08
$37—-$15

Q" =

4471

Para obtener una utilidad de cero, la empresa R&R shoes debe de vender 4471
pares de zapatos como minimo al afio.
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5.3. Inversion del Proyecto
A continuacion se observa en las siguientes tablas la inversion que se realizara

para establecer la empresa.

Tabla 23: Capital Inicial

Capital Inicial
Alquiler de la Planta $ 9.000,00
Gastos de Notaria $ 400,00
Registro Oficial $ 150,00
Certificado de los Bomberos $ 50,00
Permiso Municipales $ 25,00
Licencia de Funcionamiento $ 100,00
Patente del Producto $ 1.000,00
Certificado de Salud $ 75,00
Servicios Basicos $ 985,08
Suministros de oficina $ 720,00
Servicio de Mantenimiento $ 2.400,00
Sueldos $  83.450,00
Materia prima $ 12.200,00
Publicidad $ 6.000,00
Servicio de transporte(efectivo) $ 4.800,00
Garantia de alquiler $ 1.500,00
Total $ 122.855,08
Elaborado por: Autores
Tabla 24: Inversion Inicial del Proyecto
Inversion Inicial del Proyecto
Gasto de activos fijos $ 25.235,00
Gasto intangibles $ -
Gastos de capital de trabajo $ 122.855,08
Total Inversion $ 148.090,08

Elaborado por: Autores
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5.4. Ingresos del Proyecto

Se proyectaron los ingresos de los préximos 5 afios. Con un precio de venta de

$37 para los mayoristas.

Tabla 25: Ingreso Proyectado afio 2017

Afo proyectado 2017
Meses cantidades Porcentaje| Precio de venta Ingreso Anual
Enero 600 6% $37| $ 22.200,00
Febrero 600 6% $37| $ 22.200,00
Marzo 700 7% $37| $ 25.900,00
Abril 721 7% $37|$ 26.677,00
Mayo 900 9% $37| $ 33.300,00
Junio 900 9% $37| $ 33.300,00
Julio 900 9% $37| $ 33.300,00
Agosto 900 9% $37| $ 33.300,00
Septiembre 900 9% $37| $ 33.300,00
Octubre 900 9% $37| $ 33.300,00
Noviembre 900 9% $37| $ 33.300,00
Diciembre 900 9% $37| $ 33.300,00
Total 9821 100% $ 363.377,00
Elaborado por: Autores
Tabla 26: Ingreso Proyectado afio 2018
Afio proyectado 2018
Meses cantidades Porcentaje | Precio de Venta Ingreso Anual
Enero 630 6% $37|$ 23.327,76
Febrero 630 6% $37|$ 23.327,76
Marzo 736 7% $37($ 27.21572
Abril 736 7% $37($ 27.215,72
Mayo 946 9% $37|$ 34.991,64
Junio 946 9% $37|$ 34.991,64
Julio 946 9% $37|$ 34.991,64
Agosto 946 9% $37| $ 34.991,64
Septiembre 946 9% $37| $ 34.991,64
Octubre 946 9% $37| $ 34.991,64
Noviembre 1051 10% $37|$ 38.879,60
Diciembre 1051 10% $37|$ 38.879,60
Total 10508 100% $ 388.796,00

Elaborado por: Autores
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Tabla 27: Ingreso Proyectado afio 2019

Ao proyectado 2019

Meses cantidades Porcentaje [ Precio de Venta Ingreso Anual
Enero 615 5% $37|$ 22.755,84
Febrero 662 6% $37] $ 24.506,29
Marzo 757 7% $37| $ 28.007,18
Abril 852 8% $37| $ 31.508,08
Mayo 899 8% $37| $ 33.258,53
Junio 1050 9% $37| $ 38.859,97
Julio 1050 9% $37| $ 38.859,97
Agosto 1050 9% $37| $ 38.859,97
Septiembre 1050 9% $37| $ 38.859,97
Octubre 1050 9% $37| $ 38.859,97
Noviembre 1072 10% $37| $ 39.665,18
Diciembre 1135 10% $37| $ 42.010,78
Total 11244 100% $ 416.028,00
Elaborado por: Autores
Tabla 28: Ingreso Proyectado afio 2020
Afo proyectado 2020
Meses cantidades Porcentaje | Precio de Venta Ingreso Anual
Enero 650 5% $37| $ 24.050,00
Febrero 650 5% $37($ 24.050,00
Marzo 790 7% $37| $ 29.230,00
Abril 875 7% $37| $ 32.375,00
Mayo 1016 8% $37| $ 37.592,00
Junio 1100 9% $37| $ 40.700,00
Julio 1125 9% $37|$ 41.625,00
Agosto 1125 9% $37| $ 41.625,00
Septiembre 1150 10% $37| $ 42.550,00
Octubre 1150 10% $37| $ 42.550,00
Noviembre 1200 10% $37| $ 44.400,00
Diciembre 1200 10% $37| $ 44.400,00
Total 12031 100% $ 445.147,00

Elaborado por: Autores
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Tabla 29: Ingreso Proyectado afio 2021

Afio proyectado 2021
Meses cantidades Porcentaje [ Precio de Venta Ingreso Anual
Enero 670 5% $37($ 24.790,00
Febrero 670 5% $37($ 24.790,00
Marzo 815 6% $37| $ 30.155,00
Abril 880 7% $37| $ 32.560,00
Mayo 1020 8% $37| $ 37.740,00
Junio 1115 9% $37| $ 41.255,00
Julio 1150 9% $37| $ 42.550,00
Agosto 1185 9% $37| $ 43.845,00
Septiembre 1233 10% $37|$ 45.621,00
Octubre 1335 10% $37| $ 49.395,00
Noviembre 1400 11% $37| $ 51.800,00
Diciembre 1400 11% $37| $ 51.800,00
Total 12873 100% $ 476.301,00

Elaborado por: Autores

Tabla 30: Proyeccion de Ingresos por afio

Proyeccion de Ingresos por afio

ARos Ingresos

2017 $ 363.377,00
2018 $ 388.796,00
2019 $ 416.028,00
2020 $ 445.147,00
2021 $ 476.301,00

Elaborado por: Autores

5.5. Valor de Desecho

Valor neto significativo en que fundamentalmente se estima puede realizarse una
unidad de Activo fijo tangible al término de su vida atil. Representa por consiguiente el
valor neto estimado del monto recuperable de la Inversion original, expresado en unidades
de poder adquisitivo a la fecha en que se elaboran los Estados financieros

correspondientes. (Eco-Finanzas, 2017)
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. . Valor de Valor total Vida atil Depreciacion Atios Depreciacion .
Activo Cantidad Valor en libros
compra de compra contable anual Depreciindose Acumulada

Computadoras 3 5 600,00 | § 1.200,00 3 5 600,00 3 1800 B -
Impresoras laser HP 1 5 400,00 | % 400,00 3 5 133,33 3 400 5 -
Maqumas de costuras i 5 LO00,00 | § 6.000,00 10 5 600,00 3 3.000,00 $ 3.000,00
Maquinas de cortar 3 5 800,00 | % 2.400,00 10 5 240,00 5 1200 5 1.200,00
Maqumas para sellar 3 5 900,00 | $ 2.700,00 10 5 270,00 3 1330 $ 1.350,00
Maquinas de clavado 3 5 750,00 | % 2.250,00 10 5 223,00 5 1125 $ 1.125,00
Maqumas de limar 3 5 700,00 | § 2.100,00 10 5 210,00 3 1050 $ 1.050,00
Juzgo de hormas 180 5 2000 | % 3.600,00 3 5 1.200,00 3 38600 $
Magqumas devastadoras 3 5 755,00 | % 2.365,00 10 5 226,30 3 11325 $ 1.132,50
Mesas 4 5 2500 | % 100,00 10 5 10,00 5 50 $ 50,00
Estantes de metzl 4 5 3000 | % 120,00 10 5 12,00 3 a0 $ 60,00
Equipo y enseres de oficina 3 % 500,00 | % 1.500,00 5 5 300,00 5 1500 $

] 2513500 Total Valor de Desecho § 3.967,50

Figura 28: Valor de Desecho

Elaborado por: Autores
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5.6. Tasa de descuento

La TMAR se la calcula por medio de la siguiente formula.
Ri = Rf + B (Rm-Rf) + RPecu

Significado:

Ri: Rentabilidad requerida por el inversionista

Rf: Tasa libre de riesgo (Americano a 5 periodos)
B: Beta de la empresa

Rm: Rentabilidad del mercado americano (Calzado)
RPecu: Riesgo Pais (Ecuador)

La tasa libre de riesgo es el 1,62%, la rentabilidad del mercado americano es del
9,29% vy el riesgo pais (Ecuador) esta en 965 puntos. El Beta es del mercado de calzado
estadounidense.

# de Beta sin
Sector Beta IVE
EMmpresas denda
Calzado 13 0.84 7.34% 0.3

Figura 29: Datos del sector del calzado

Elaborado por: Autores

TMAR
Informacion %o
Rf 1,62
b 0,84
Rm 13.37
RP Ecu 08
Ri 21.29%

Figura 30: TMAR

Elaborado por: Autores
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5.7. Financiamiento

A continuacion se detallara la tabla de amortizacion del préstamo.

Tabla 31: Datos del préstamo

Periodos 4 | Monto $ 66.640,54
Tasa 10,21%
Elaborado por: Autores
Tabla 32: Amortizacion
Periodos Inicial Interés| Amortizacion Cuota Final
0 $ 66.640,54
1] $ 66.640,54 | $ 6.804,00 [ $ 1431479 |$ 21.118,79 | $ 52.325,74
2| $ 52.325,74| $ 534246 [$ 15.776,33 |$ 21.118,79 | $ 36.549,41
3| $ 36.54941| $ 3.731,70 [ $ 17.387,10 |$ 21.118,79 | $ 19.162,32
4] $ 19.162,32| $ 1.956,47 | $ 19.162,32 |$ 21.118,79 | $ -

Elaborado por: Autores
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5.8. Flujo de caja mensual R&R shoes

Flujo de caja mensual

Ao 2017 1 2 3 4 5 b 7 g g 10 11 12
Pracio $37.00 $37.00 $37.00 $37.00 537,00 537,00 $37.00 $37.00 $37.00 537,00 $37.00 537,00
Produceion 600 600 700 721 S0 00 800 800 800 00 00 S0
Ventas §22.200,00 §11.200,00] $25500,000 $2667700]  §3330000]  §3330000]  $3330000{ $3330000]  $3330000(  §3330000f §3330000( §33300,00
Costos Variahles (3 9.000) (39.000) (3 10.500) (3 10.815) (3 13.500) (3 13.500) (3 13.500) (3 13500 (3 13.500) (3 13,500 (3 13.500) (3 13,500
Costos Fijos

Alguiler d2 2 Planta 5 (730,00)] & (T30.00] 5 (73000 8 (73000} 5 (730000 5 (73000} 5 (750,000 5 (750.00) 5 (750,00)] S (73000 5 (73000} 5 (730.00)
Electricidad 5 (130,00} & (13000 § (150000 5 (150009 § (1500000 5 (150,009 5 [l"E 0 s (150,00} $ (150, EE) 3 (150000 5 (150,009 § [I*EEE‘-
Teléfono 3 (11409 & (1140 & (11409 & (11409 & (11400 % (1140 5 (1140)] & (1140} § (1140)] & (11400 5 (11409 & (114
Ama 3 (43,00)] § (43,00)] 5 (43, EC} 5 (43, EC} 5 (43,00) % (43.00)] 5 [4-3 00| 3 (43,00)] 3 (43, GE} 5 (4-38[!- 3 (43.00)] 5 (4-38[!
Internat 3 (22,69 § (22,69 § (22,69) 5 (22,69) 5 (2269 5 (22,69) 5 (22,69)] 5 (22.69)| § (22,69)| 5 (22,69 5 (22,69 § (22,
Suministros ds oficina 3 (60.00)] § (60,00)] 5 (60, EC} § (60, EC} § (60,00)] % (60,00)] 5 [CCE- 5 (60,00)] 3 (60, GEE 5 (ECEE- 3 (60,00)] 3 (ECEE
Servicio de Mantenimiento 3 (230,00} § (230000 § (230005 (250,00) § (230000 3 (250,00 § (230,000 § (230,00} § (250,00} 5 (2300001 5 (250,00)] § (230,00
Susldos v Salarios 5 (4.125,00)] 5 123000 5 (4123000 & (4125000 5 (125000 5 (4125000 & 4125000 5 (4I500) 5 (4125000 0 (4125000 3 (4125000 8 (4.123,00)
Total Gastos Fos 5 (5417.09)] § (GA1709 § (41709 5 (S4L709 5 (41709 5 (ALT09) 5 (541709 8 (341709 8 (417095 (SALTO9 S (GALT0ON S  (541709)
Gastos dz Ventas

Publicidad 3 (300,00)] § (00000 5 (0000 5 (30000) 3 (300000 5 (30000 5 (300,000 3 (300.00) 3 (500,00)] 5 (300000 5 (30000) 3 (300.00)
Servicio de Transports 3 (400,00} § 0000 5§ (40000 5 (40000) S 40000 5 (400,00 5 (400,000 5 (400,00} (400,00 5 400000 5 (400,00) S (400,00
Total Castos de Ventas § (900,00)] § (900,000 § (900,000 § (900,003 § (00,00 § (200,009 § (200,00)] § (900,00| § (900,00){ § (00,000 § (200,003 § (300,00,
(astos administrativos

Sualdos 3 (2.82817)] 5 (282017 8 (QR0IT| & (QRWBIT S Q82017 5 28208178 Q2818175 (2828IT 5 (282817 F  (Q8WIT 3 (281017 § (282917
Otros zastos administrativos

Total de pastos administrativos| 5 (282917 § (282917 § (2B2RITY S (LBIOATY S (2B2OIT)| S (2B2OIT) S (2BIOIT| S (2B290T)( S (2BIT S (1BI0IT| S (LBOITH §  (2.82917)
Intereses 5 (6.304.00)
Depraciaeion

Computadoras 5 (30,00)] § (30,000 5 (30,00)] 3 (30,00)] 3 (30,00)] % (30,00)] 5 (30,000 3 (30,000 5 (30,000 S (30,000 % (30,00)] 3 (30,00)
Impresoras laser HP 5 (1L11}] § (1111)] § (1111} § (1111} § (1111} 5 (1111 5 (1111}] 5 (1117)] § (1111}| 5 (1111} 5 (1111} § (11,11)
Maguinas dz costuras 3 (30,00} & (30,00 & (30,003 & (30,003 & (3000) 5 (30,00 5 (30,000 5 (30,00} § (30,00} 5 (30000 5 (30,00 & (30,00)
Maquinas gz cortar 3 (20,00)] § (20,00)] 5 (20,00)] 5 (20,00)] 5 (20,00)] 3 (20,00)] 5 (20,00)] 3 (20,000 3 (20,000 S (20,00)] 3 (20,00)] 3 (20,00)
Migquinas para sellar 3 (22,30)] § (22,30)] § (22,30 § (22,30 § (22300 5 (22,30)| 5 (22,30)] 5 (22,30)] § (22,30)] 5 (22300 5 (22,30)| § (22,30)




Miquinas de clavade § (13,75)] S (18,73)] § (18,73)] § (18,75 § (18,73)] 8 (1873 § (18,730 § (1873 §  (18,73)] § (1875 8 (18,73)| 8 (18,73)
Maguinas de limar 5 (17,500 5 (17.50)] § (17509 5 (17509 § (17.50)] § (75005 (17500 § (1730 §  (1730)] § (17500 8 (1730 3 (17,50
Jueso de hormas 5 (100,00 S (100.00)] § (100,000 S (100,00)] S (10000 & (100,000 & (100000 & (1000000 § (10000)) 5§ (1000000 §  (100.00) § (100.00)
Maguina dzbastadoras 5 (18,38)] 5 (18.88)] § (18,88)] § (18,38)] § (18.838)] § (1888 5 (1888 § (1538 § (1388)] & (13.88)] 5  (18.38)] &  (18,38)
Masas de madera 5 (0,83) 8 (0,33)] § (0,33)] S (0,83} § (0,33)] § (0,83)] S (0,33)] § (0,83} § (0,33)] § (0,33)] & (0,33} §  (0,39)
Estantes metalicos 5 (100 5 (100)] § (100 5 (100 § (L00)] § (100 5 (100) § (100 § (100} § (100) 5 (Lo s (100
Equipo v enseres dz oficina 5 (25,000 5 (25,000] 5 (25,000 5 (25,000 § (25,00)] 5 (500 5 (25000 5 (2500 5 (25,00 S (250005 (25000 § (25,00
Total de Depreciacion § (335,57 § (335,57 § (335,57 § (33557 § (3355T) 8 (AEETY § (BEET) § (AISET| §  (AEET)| S (BISAT 5 (33EET) § (3AEET)
Utilidad antes d2 PAT § 371817 § 3718171 S 501817|S§ 6380173 10318175 1031817|S 1031817) % 1031817] § 10318175 1031817 § 1031817 5 3351417
15% Part. A Trabajadorss § (557,73)] § (357.73)] § (887.73)| S (057.03) § (134773 § (154773)| § (154773) S (1.54773) § (1.547.73)| § (1.547.73)| § (1.34773)] § (527,13)
Utilidad antes dz impuastos § 316045 8 3604515 503045]5 3423153 37704515 BTT0AS|S BTN0A45|S RTN0AS|S BTI0A4S| S BTI045| S 877045 ] 5 298705
Impuesto 2 la Renta (22%) 5 (695,30 S (695300 & (LI0ATO0) § (119309 §  (192930) & (1.92830)] & (1928500 & (1928500 § (1.92030)] & (L920500] § (192930) § (657.15)
Utilidad Nata § 246515 § 24651518 3923758 423006 3 63408515 6840855 68408515 6B4085| 5 6840855 6840855 6.840%5] 5 232850
Depraciacion

Computadoras § 500008 300] 5 5000) 8 30,003 300005 30008 50,00 3 300008 300008 30000 8 500015 3000
Imprasoras liser HP § 11111 § 11111 3 1111] § 11111 % 11111 § 111113 11111 § 11111 § 11111 § 11111 § 111113 1111
Maguina: ¢ costuras 5 500008 3005 30008 30003 300015 0008 50,00 3 300018 300015 008 00015 3000
Maguinas dz cortar § 200008 2000] 5 2000)8 0005 000]5 0008 2000] 5 000]8 00005 20000] 8 00015 2000
Maguinas para sellar § 225008 2230 8 22350 8 2250 %8 223508 2250 8 2250 8 225018 2235018 22500 § 235015 2230
Maguinas ée clavade § 18751 § 1875 ] § 1875] § 187515 187515 187515 18751 8 18751 8 18751 58 18751 § 187515 1873
Maguinas de limar § 17501 8 1750 § 17501 § 17501 8 17501 8 17501 § 17501 § 17501 8 17501 8 17501 8 175018 1750
Juzgo de hormas § 10000 § 100,00 ] § 100,00 ] § 100,00] 5 W00 s  10000)S 1000015 10000|S 100005 10000 s 1000015 10000
Maguina debastadoras § 18831 S 1383 ] S 1838 ] § 188315 18881 8 188315 188315 1883818 18831 S 18831 S 1338] 5 1888
Mesas de madera § 0,83] 8 083)] % 033]8 0383]3 033] s 033] 5 0,33] % 033] s 033] s 083) 8 0383) % 0,33
Estantzs metalicos § 100] 5 100] 8 100) 8 1005 100]5 1005 100 5 100] 8 100]5 100] 8 100] 5 1,00
Equipo v enseres da oficina § 2500] § 2500] 8 2500) 8 2500 8 2500] 8 2500 8 2500 8 2500] 8 2500] 8 25000 § 250018 2500
Tatal de Depreciacian § 33557 § J35ET| 8 J3EET| 8 335578 JEET| S MEET|S  MEET|S  MEET| S JEET| S MEET| S 3AEET| S 3ARSET
Pago de financiamiento 5 (1.192.903] § (1192800 §  (L192.800 §  (L.19290) §  (L192903 § (LIS2903] § (1182900 § (1.192.90) § (L192980)] § (1192903 § (L.192.90)| S (1.192.90)
Utilidad neta contahle § 1.607,82 | § 160782 | § J06642|5 3371738 598362 | § 508362 |5 5983625 59834618 59B362|S 598362 |S 59B362) S8 147157

Figura 31: Flujo de caja mensual
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5.9. Flujo de caja anual R&R shoes

Flujo de caja anual

1 2 3 4 =
Precio 5 ITO00) S ITO00) S ITO00) S ITOO ) S 3700
Produccion 03521 10503 11244 12031 12373
Ventas 5 I633TTO0| S IBEEBIZAL | S 41603033 | 5 44515245 ]| 5 47631312
Costos Variables S (147315000 S (157.627.05)] § (168.660.94)] 5§ (180.467. 213 5 (193.099.01)%
Costos Fijos
Alguiler de 1la Planta 5 (G000 003 S {9000 00 S {9000 000 S {9000 000 S {5 000, 000
Elactricidad 5 {1.300.00%] S {1.300.00%] S {1.300.003] S {1.300.000] S {1300, 000
Telafono 3 {13630 S {136 3073 S {136 303 S {136 307 S {136 307
| Azna 5 {(5T600H S5 (376003 S (576003 S (576003 S {376 00)
Internat 5 {27223} S (272233 5 {27223} S (27223} S {272_23)
Suministros de oficina 3 (720003 S (720007 S (720003 S (720003 S {720,007
Servicio de Mantenimisnto 5 (3000003 S (3000000 S (3000000 S (3000000 S {3000, 00%
Sveldos v Salarios S (49500000 5 (49500003 5 (49500003 5 (45500003 S {45 500 00)
Total Gastos Fijos 5 (6500508 § (65005083 § (6500508 5 (65.005,08)] 5 (65, 00S, 08
Gastos de Ventas
Publicidad 5 (6. 000,000 S {6.000.007] S {6 000 003 S {6 000 000 S {6 000 000
Servicio de Transporte 5 (4. 800,001 S (4. 300,003 = {4 300,003 = {4 300,003 = {4 800, 00%
Total Gastos de Ventas S (10800000 & (10800003 § (10800000 & (108300000 S (10,00 00
{Faztos administrativos
Sveldos v salarios 5 (3385000 5 (33953000 5 (33.953000% & (33050000 S {33.950,007%
otros gastos administrativos
Total de pastos administrativos 5 (33.950,000] § (33.950,003 § (33.950,000) § (33.950,000] S (33,950,007
Interssss 3 {(6.304.0073] S {3342 456} = {(3.731.70%] = {1.8956.47)
Diepreciacion
Computadoras 5 {00 00 5 (GO0 )] S {600 00
Impresoras liser HE 3 {133.33)] S {133.33)] S {133,333
Maguinas de costuras = {(&00 003 S (&0 00 5 (600 003 5 (600 003 5 {600 00
Mhaguinas de cortar 5 (240000 5 (2400073 S {240,003 S (240,003 S {240 007
Maguinas para sellar 3 (270003 S (270,003 S (2700073 S (270003 S {270 00%
MMaguinas de clavado = (225 003 S (225 003 5 (225 003 5 (225 003 5 (225 00
Mhaguinas de limar 5 {21000 5 (210003 S (210003 S (210003 S {210 007
| Juezo de hormas 3 (1. 2000073 S {1 200007 S {1200 00
Maguina debastadoras 5 {226 503 S (2265303 5 (226503 5 (226503 5 {226 _50)
Mlzzas d= madera 5 {10003 S {10003 S (10003 S 10000 S 10 00
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Estantes metalicos 2 (120073 S {12003 S {12007 S {12007 S {12 040
Egquipo v enserss de oficina = {300,000 5 {300,003 5 {300,000 S {300,000 S {300 00
Total de Depreciacion & (4026830 5 (402683 & (402683 & (2.093.500] & (2.093 500
Ttilidad antes de PAT S S 9547600 ) 5 11206107 ] S 120855 78| 5 15088019 | 5 171.56L 63
15% Part. A Trabajadores S S (14321 41 & (16.809.30% S (1947837 & (22632033 & (25704 639
Ttilidad antes de impueestos 3 S 8115467 )% G5253267]1 % 110537741 | 5 12824816 | 5 14565003
Impuesto a lz Renta (22%) 5 S (1785405 % (20555508 (24283031 5 (28.214 60 & (32.045.15)
TUtilidad Neta & & G633I0GS) S T429T0B | S BEO43B | S5 10003356 | 5 113.614.75
Drepraciacion
Computadoras S 0000 | 5 0000 | 5 &00.00
Impresoras liser HP 3 13333 ] S 13333 | & 133 .33
MMaguinas de costuras 3 00,00 | 5 0000 | 5 0000 | S 0000 | S &S00, 00
Maguinas de cortar 5 24000 | & 24000 | 5 24000 | S 24000 | S 24000
Maguinas para sellar s 27000 | & 27000 | 5 27000 | S 27000 | S 27000
MMiguinas de clavado S 22500 ]| & 22500] 5 22500] S 22500 ] S 22500
M&iguinas de limar s 21000 | 5 21000 | 5 21000 | S 21000 | 5 21000
| Juezo d= hormas 3 1. 20000 | 5 1. 20000 | § 1200, 040D
MMaguina debastadoras 5 226,50 | & 226,50 ] 5 22650 ] 5 22650 ] 5 22650
Mesas de madera s 1000 ) & 1000 | 5 1000 | S 1000 | S 10 0
Estantes metilicos S 1200 ) 5 1200 ] 5 1200 ] S 1200 ] 5 200
Egquipo v enserss de oficina s 300,00 | S 30000 | 5 30000 | S 30000 | S 300,00
Total de Depreciacion 3 402683 | 5 402683 | & 402683 | S 2.083 50 | S 2083 50
Inwversion S (148.090.08%
Prastamo > 66 640 54
Amortizacion & (1431479 & (1577633 & (1T.ABT.100 & (19.162.31)
Capital de Trabajo 5 {40 083 00%
Walor de Desaecho 3 2.967.50
Flujo de Caja & (13053263 58 5301269 ) 5 625475915 TRTA4I2) S BX.O964.T5 | & 12467575
TIR qdqzs
vanN + 82 285 11
TMAR 21,293

Inversion total 5 148.090,08

A5 % 5 656.640.54 | De la inverzsion total a credito w el resta = aporte de accionistas

Figura 32: Flujo de caja anual

Elaborado por: Autores

64




6. SECCION VI: INDICADORES DE DESEMPENO
Los indicadores permiten evaluar la situacién de la empresa, para esto se

consideran los siguientes:
ROI (retorno sobre la inversion)

Este ratio nos permite evaluar el rendimiento que se obtiene a través de los
beneficios netos del proyecto sobre la inversion realizada de capital de trabajo, activos
fijos de la empresa y activos intangibles. De esta forma podemos determinar si la gestion
comercial y la propuesta de valor tienen un impacto positivo sobre los ingresos de la

empresa.

Ingreso — Gastos
ROI =

Gastos Totales

Margen operacional de Utilidad

Otro indicador importante a evaluar es el margen operacional de utilidad, el cual
permite conocer la rentabilidad sobre la inversion de los socios, el cual se espera que sea

mayor al 5% el primer afio.

Utilidad Operacional

M Operacional de Utilidad =
argen Uperacional de Uttliaa Ventas Netas

También se evaluara indicadores de eficacia y eficiencia ya que R&R shoes se

preocupa por tener productos de calidad para mejorar las ventas.

Indicador de eficacia.

o zapatos producidos con error
Eficacia = - * 100
produccion total de zapatos

Indicador de eficiencia.

produccion total de zapatos

Eficiencia = —
gastos de produccion

Es necesario conocer el porcentaje de errores para poder mejor tanto en procesos

de produccion como también en mano de obra y cuanto se gasta por hacer el producto.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Para la comercializacion del calzado femenino con tacon intercambiable en la

ciudad de Guayaquil se observaron algunos aspectos:

N El estudio financiero nos permite conocer el VAN del proyecto el cual es de $
82.285,11 lo que permite concluir que es un negocio rentable que genera en el

primer afio un flujo efectivo neto de $ 53.012,69.

N La Demanda del calzado con tacén intercambiable es de 491.046 pares al afio, el
objetivo tener una participacion de mercado del 2%. Por lo tanto, en el primer afio

se producira un total de 9.821 pares de calzado.

N Por medio de las encuestas realizadas se concluy6 que las mujeres en la ciudad de
Guayaquil demandan con mayor frecuencia el zapato de punta cerrada, seguido
por el de punta abierta.

» EI P.V.P estimado esta entre 65 a 75 dolares.

N Las encuestas realizadas a las mujeres en Guayaquil indican que el proyecto tuvo

un grado de aceptacion conservador de 80,99%.
N R&R shoes utilizara la estrategia diferenciacion, lo cual permite tener un calzado
con tacon intercambiable Unico en beneficios y calidad con respecto a los demas

productos que existen en el mercado.

N Lademanda del mercado objetivo maximo a captar de 321008 mujeres de la zona

urbana de Guayaquil entre 15 y 45 afios que comprarian el nuevo producto.
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ANEXOS

Anexo #1
Preguntas de entrevista a expertos

1. ¢Usted como productora tiene confianza en la mano de obra ecuatoriana?

2. ¢ Usted que opina del calzado femenino con tacdon intercambiable?

3. ¢Como fabricante de calzado femenino que zapato le recomendaria al cliente?

4. i Cuales son las diferencias de un calzado de tacon normal con un tacon

intercambiable?

Preguntas de entrevistas a consumidores

1. ¢ Usted usa zapatos de tacén?

2. ¢Usted conoce las desventajas de usar zapatos de tacon?

3. ¢En qué eventos usa este tipo de calzado?

4. ;Como consumidora de este producto ha escuchado del calzado con tacén

intercambiable?

5. ¢Cuanto estaria dispuesta a pagar por este calzado en el mercado?
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Anexo #2
Disefio de la encuesta.

La encuesta esta realizada con su introduccién en la cual se explica la razon de la
encuesta y con tres tipos de secciones donde en la primera encontraremos el uso de un
producto actual por parte de los encuestados, a continuacion, se tendra la seccion del

calzado con tacon intercambiable y finalmente la seccion sociodemogréfica.
ENCUESTA: Calzado con tacén intercambiable

Saludos cordiales, somos estudiantes de la Escuela Superior Politécnica del
Litoral y estamos realizando encuestas para determinar el nivel de aceptacion que tendria
el calzado femenino con tacon intercambiable en la ciudad de Guayaquil. Por tal razén,
solicitamos su colaboracion contestando las siguientes preguntas para obtener

informacidn que nos ayude con el proceso de investigacion de nuestro proyecto.
SECCION A: consumo de calzado femenino de tacon.

1. ¢Le gusta usar los zapatos con tacon?
o Si
oNo

En caso de que su respuesta es “no” por favor dirijase a la pregunta numero 13

2. ¢Con que frecuencia utiliza zapatos con tacon?
o 1 vez a la semana
O 2 veces a la semana
0 3 veces a la semana

0 Mas de 4 veces a la semana

3. ¢En cuél de estos lugares prefiere comprar sus zapatos con tacén?
o Centro comerciales
o Locales especificos
0 Revistas

o Via online (paginas web)
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4. ¢En qué tipo de eventos usa con mayor frecuencia zapatos con tacon?
o Tienda de barrio
o Trabajo
o Eventos sociales

o Salidas casuales

5. En el momento de comprar los zapatos con tacén, ;Cudl es el factor mas
importante para usted?

o Precio
O Marca
o Calidad
o Disefio

o Confort

6. ¢Cuando usa zapatos con tacon, suele cambiar de calzado por unos bajos?
o Si

oNo

SECCION B: Calzado femenino con tacén intercambiable.

7. ¢Estaria Ud. Dispuesta a comprar un calzado femenino de tacon elegante, con la
posibilidad de cambiar el taco alto por uno mas bajo en el mismo zapato
manteniendo asi el confort, disefio y elegancia? Si su respuesta es ''no"" dirijase
ala pregunta 14

Si su respuesta es “No” dirijase a la pregunta nimero 9

8. Con respecto al calzado femenino con tacon intercambiable sefialado en el
numeral anterior, sefiale con qué frecuencia Ud. Compraria. Cada dias.
('su respuesta puede ser cada 15 dias, cada 30 dias, cada 60 dias, 90 dias, etc)
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9. ¢En referencia al calzado femenino con tacon intercambiable cuantos de estos
calzados, Ud. adquiriria en cada ocasion? zapatos. Escriba su
respuesta en nimero de zapatos a comprar en cada ocasion.

10. ¢ A través de qué medio de comunicacion le gustaria informarse sobre este nuevo
producto? Puede marcar més de uno.

Catalogos de zapatos para mujer
Instagram ___
Facebook
Youtube
Snapchat
V.
11. ;Qué modelos con zapatos de tacon Ud. prefiere?
Botas altas
Punta abierta
Botines

Punta cerrada

12. ¢ Cuanto esta usted dispuesto a pagar por los zapatos con tacon intercambiable?
0 $65 a $75
0 $76 a $85
o $86 a $95
0 $96 a $105
0 Mas de 105

13. ¢En qué parte de la ciudad le gustaria encontrar la tienda con zapatos de tacén
intercambiable?

o La puntilla

o Urdesa
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o Centro comerciales

O centro

SECCION C: SOCIODEMOGRAFICA

14. Edad
ol5-25
026-35
036-45
o >45

15. Ocupacion
0 Estudiante
0 Profesional
0 Ama de casa

o Comerciante/Trabajando

16. Estado Civil
o Soltero/a
o Casado/a
o Viudo/a
o Divorciado/a

o Union libre

17. Estrato Social
o Baja
o Media
0 Media-alta

o Alta
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18. Indique su nivel de ingreso
[1 Menos de $300
[1 $300 - $600
[1$601 - $900
[1 Mas de $900

19. ¢ En que sector de la ciudad vive?
] Norte
[ Centro
] Sur
[1 La puntilla

[J Via la costa
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